
表表表表一一一一 選定年份的人口特徵選定年份的人口特徵選定年份的人口特徵選定年份的人口特徵 
Table 1 Characteristics of the Population for Selected Years 
 

 二零一一年 
年中 

（基準） 
Mid–2011 

(Base) 

 
二零一六年 

年中 
Mid–2016 

 
二零二一年 

年中 
Mid–2021 

 
二零二六年 

年中 
Mid–2026 

 
二零三一年 

年中 
Mid–2031 

 
二零三六年 

年中 
Mid–2036 

 
二零四一年 

年中 
Mid–2041 

 

人口（千人） 
Population (Thousands) 

7 071.6 7 370.5 7 662.0 7 937.1 8 160.9 8 337.2 8 469.0 

 常住居民（千人） 
 Usual Residents (Thousands) 

6 859.4 7 151.3 7 441.0 7 710.3 7 926.2 8 093.7 8 224.1 

 流動居民（千人） 
 Mobile Residents (Thousands) 

212.2 219.2 221.0 226.7 234.6 243.5 245.0 

五年期間的平均每年增長率 
Average annual growth rate  
over a 5-year period 

0.6% 0.8% 0.8% 0.7% 0.6% 0.4% 0.3% 

性別比率（相對每千名女性的男性數目） 
Sex ratio (males per 1 000 females) 

876 845 817 788 761 735 712 

 〔扣除外籍家庭傭工後〕 
 [After excluding foreign  
 domestic helpers] 

[948] [921] [896] [867] [839] [812] [786] 

人口百分比 
Percentage of population 

       

 零至十四歲 
 Aged 0 – 14 

12% 11% 11% 11% 10% 10% 9% 

 十五至六十四歲 
 Aged 15 – 64 

75% 73% 70% 66% 63% 62% 61% 

 六十五歲及以上 
 Aged 65 and over 

13% 16% 19% 23% 26% 29% 30% 

撫養比率 
Dependency ratio 

       

 少年兒童撫養比率 
 Child dependency ratio 

155 152 165 165 161 155 148 

 老年撫養比率 
 Elderly dependency ratio 

177 216 272 346 418 467 497 

 總撫養比率 
 Overall dependency ratio 

333 368 437 511 578 621 645 

年齡中位數 
Median age 

41.7 43.4 45.1 46.3 47.7 48.9 49.9 

 



表表表表二二二二 人口增長的組成部分人口增長的組成部分人口增長的組成部分人口增長的組成部分 
Table 2 Components of Population Growth 
 

千人 
Thousands 

    與上一統計時點 
比較 

Compared with 
the previous 

reference 
time-point 

  
由上一統計時點至本統計時點 

From the previous reference time-point 
to this reference time-point 

統計時點 
（年中） 
Reference 
time-point 
(Mid-year) 

 
居港人口 

Hong Kong 
Resident 

Population 

 
常住居民 

Usual 
Residents 

 
流動居民 
Mobile 

Residents 

 
人口增長 

Population 
growth 

 
出生 

Births 

 
死亡 

Deaths 

淨遷移 
（移入減移出） 
Net movement 

(Inflow less 
outflow) 

        
2011（註釋 Note） 7 071.6 6 859.4 212.2 47.4 95.3 42.7 – 5.2 
2012 7 131.4 6 917.3 214.2 59.9 92.7 42.9 10.1 
2013 7 188.7 6 973.1 215.6 57.2 73.8 43.9 27.3 
2014 7 250.4 7 033.3 217.1 61.7 58.6 44.8 47.9 
2015 7 311.3 7 093.0 218.3 61.0 58.7 45.8 48.1 
2016 7 370.5 7 151.3 219.2 59.2 59.3 46.7 46.6 
2017 7 433.7 7 213.9 219.8 63.1 59.9 47.7 50.9 
2018 7 494.6 7 274.5 220.1 60.9 60.2 48.6 49.2 
2019 7 552.1 7 331.8 220.3 57.5 60.5 49.4 46.5 
2020 7 607.5 7 387.0 220.5 55.4 60.4 50.3 45.3 
2021 7 662.0 7 441.0 221.0 54.5 60.0 51.2 45.7 
2022 7 720.5 7 498.7 221.8 58.5 59.4 52.1 51.2 
2023 7 777.8 7 555.1 222.7 57.3 59.0 53.1 51.4 
2024 7 833.2 7 609.4 223.8 55.5 58.6 54.1 51.0 
2025 7 886.2 7 661.0 225.2 53.0 58.1 55.1 49.9 
2026 7 937.1 7 710.3 226.7 50.9 57.6 56.1 49.5 
2027 7 986.1 7 757.7 228.3 49.0 56.9 57.2 49.3 
2028 8 033.0 7 803.1 229.9 46.9 56.3 58.3 49.0 
2029 8 077.9 7 846.5 231.4 44.9 55.5 59.5 48.9 
2030 8 120.5 7 887.6 233.0 42.6 54.7 60.8 48.7 
2031 8 160.9 7 926.2 234.6 40.3 53.9 62.1 48.6 
2032 8 199.4 7 962.7 236.6 38.5 53.0 63.6 49.1 
2033 8 236.3 7 997.5 238.8 36.9 52.2 65.3 50.0 
2034 8 271.4 8 030.7 240.6 35.1 51.5 67.2 50.8 
2035 8 305.2 8 062.8 242.4 33.8 50.9 69.1 52.0 
2036 8 337.2 8 093.7 243.5 32.0 50.5 71.1 52.7 
2037 8 368.0 8 123.4 244.7 30.9 50.4 73.3 53.8 
2038 8 396.0 8 151.3 244.7 28.0 50.5 75.5 53.0 
2039 8 422.2 8 177.3 244.8 26.1 50.8 77.8 53.1 
2040 8 446.5 8 201.6 244.9 24.3 51.4 80.1 53.0 
2041 8 469.0 8 224.1 245.0 22.6 52.1 82.4 52.8 
        
 
註釋：  基準年人口估計。  Note :  Base year population estimates. 

 


